
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   03.02.2026             58-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Асбестовского 

муниципального округа от 27.01.2026 № 5-ПА «О мерах по подготовке 

и пропуску весеннего половодья, дождевых паводков на территории 

Асбестовского муниципального округа в 2026 году» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

статьями 27 и 30 Устава Асбестовского муниципального округа, принимая  

во внимание предложение территориального отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека  

по Свердловской области в городе Асбесте и Белоярском районе в орган местного 

самоуправления Асбестовского муниципального округа о реализации мер  

по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению 

требований санитарного законодательства в период весеннего половодья  

в 2026 году от 14.01.2026 № 66-03-15/15-44-2026, администрация Асбестовского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Асбестовского 

муниципального округа от 27.01.2026 № 5-ПА «О мерах по подготовке  

и пропуску весеннего половодья, дождевых паводков на территории 

Асбестовского муниципального округа в 2026 году» (далее – Постановление) 

следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 «План основных мероприятий по организации 

безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Асбестовского 

муниципального округа в 2026 году» к Постановлению изложить в новой 

редакции (прилагается).  

2. Разместить настоящее постановление с приложением в сетевом 

издании «Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)  

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа О.В. Кабанова. 

 
Глава Асбестовского муниципального округа                                       Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


   2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа от 

03.02.2026 № 58-ПА 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего 

половодья на территории Асбестовского муниципального округа в 2026 году 
 

п/п Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители 

1 2 3 4 

1 Разработать и представить в противопаводковую 

комиссию Асбестовского муниципального округа план 

мероприятий по организации безаварийного пропуска 

паводковых вод через гидротехнические сооружения 

в 2026 году 

до 20.02.2026 

 

МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

ПАО «Ураласбест» 

(по согласованию) 

2 Определить (уточнить) порядок и способы оповещения 

населения при угрозе возникновения и при 

возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной 

затоплением (подтоплением) жилых домов, объектов 

жизнеобеспечения населения 

до 01.04.2026 

 

МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

3 Провести мероприятия по уточнению списков населения, 

проживающего в зонах возможного затопления 

(подтопления), на случай экстренного оповещения 

и эвакуации, определить места (пункты) временного 

размещения эвакуируемого населения, порядок питания 

и первоочередного жизнеобеспечения 

до 01.04.2026 

 

МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

4 Обеспечить мониторинг паводковой обстановки, 

взаимодействие по своевременному сбору 

и обмену информацией между единой 

дежурно-диспетчерской службой Асбестовского 

муниципального округа, ответственным должностным 

лицом за координацию мероприятий по безаварийному 

пропуску весеннего половодья и дождевых паводков  

на паводкоопасном направлении № 2 

и эксплуатирующими гидротехнические сооружения 

организациями 

до 01.04.2026 

 

МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

5 Организовать и осуществить очистку подмостовых 

пространств и водопропускных труб от снега, льда, 

мусора и посторонних предметов  

до 01.04.2026 

 

МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКУ «УЗ ЖКХ  

Асбестовского 

муниципального округа» 

6 Организовать и осуществить прочистку подводящих 

и отводящих русел у водопропускных труб 

по ул. Павлова и ул. Кузнецова, при необходимости 

проводить пропилы образовавшейся наледи   

до 01.04.2026  МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКУ «УЗ ЖКХ  

Асбестовского 

муниципального округа» 

7 Обеспечить выполнение мероприятий 

по сохранности гидротехнического сооружения  

Черемшанского пруда на реке Большой Рефт, 

при необходимости заключить договор  

на обработку механическим способом ледовых заторов 

в районе расположения гидротехнического сооружения  

до 01.04.2026 МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа  



   3 

8 Организовать подъезды к гидротехническим 

сооружениям, произвести расчистку плотин  

от снега, водосбросов ото льда, расчистить русло реки 

в нижнем бьефе от возможных завалов, мусора, 

посторонних предметов 

до 01.04.2026 МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 
 

ПАО «Ураласбест» 

(по согласованию) 

9 Обеспечить готовность органов управления  

и сил Асбестовского муниципального звена 

Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

к оперативному (экстренному) реагированию  

на возможные негативные изменения обстановки 

и чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 

с 01.04.2026 

по 01.06.2026 

МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

10 Организовать взаимодействие по своевременному сбору 

и обмену информацией с единой дежурно-диспетчерской 

службой Асбестовского муниципального округа 

до 01.04.2026 МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

ПАО «Ураласбест» 

(по согласованию) 

11 Организовать и осуществить предпаводковое 

обследование гидротехнических сооружений 

с предоставлением актов в межрегиональный отдел 

по надзору за гидротехническими сооружениями 

Уральского управления Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору 

(электронный адрес: v.makarov@ural.gosnadzor.ru),отдел 

предупреждения чрезвычайных ситуаций управления 

гражданской защиты ГУ МЧС России по Свердловской 

области (электронный адрес: man@tcm-ural.ru), отдел 

водных ресурсов Министерства природных ресурсов и 

экологии Свердловской области (электронный адрес: 

n.korobeinikova@egov66.ru) 

до 15.04.2026 

 

Отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

и жилищной политики 

администрации Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

ПАО «Ураласбест» 

(по согласованию) 

12 Провести уточнение наличия собственников 

гидротехнических сооружений, расположенных 

в границах Асбестовского муниципального округа. 

В случае установления (определения) бесхозяйных 

гидротехнических сооружений информировать 

в установленном порядке межрегиональный отдел 

по надзору за гидротехническими сооружениями 

Уральского управления Ростехнадзора, отдел водных 

ресурсов Министерства природных ресурсов  

и экологии Свердловской области 

до 01.06.2026 

 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Асбестовского 

муниципального округа,  

 

МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

13 Организовать и осуществить послепаводковое 

обследование гидротехнических сооружений 

с предоставлением актов в отдел предупреждения 

чрезвычайных ситуаций управления гражданской защиты 

ГУ МЧС России по Свердловской области (электронный 

адрес: man@tcm-ural.ru), отдел водных ресурсов 

Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловской области (электронный адрес: 

n.korobeinikova@egov66.ru)  

до 15.09.2026 Отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи и жилищной 

политики администрации 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКУ «Вторресурсы» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

ПАО «Ураласбест» 

(по согласованию) 

14 Организовать предоставление в Асбестовский отдел 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

следующей информации: 

-паводковый прогноз на 2026 год с зонами возможного 

затопления населенных пунктов Асбестовского 

муниципального округа в результате разлива рек 

до 01.04.2026 МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа» 

(в части касающейся), 

 



   4 

и разрушения гидротехнических сооружений в виде 

пояснительной информации; 

-копии приказов, распоряжений, постановлений, 

протоколов совещаний о назначении лиц, 

ответственных за координацию деятельности 

по безаварийному пропуску паводковых вод 

с указанием их Ф.И.О., должности, контактного 

телефона; 

-перечень скотомогильников (действующих 

и ликвидированных) с указанием места дислокации, 

включая сибиреязвенные в том числе попадающих 

в зону возможного подтопления; 

-перечень объектов ПВР для временного проживания 

людей; 

-комплекс мероприятий по обеспечению населения 

Асбестовского муниципального округа, медицинских 

и образовательных организаций и иных объектов 

соцкультбыта качественной питьевой водой, 

в т.ч. привозной, бутилированной (из предварительно 

согласованных с органами Роспотребнадзора 

источников), учитывая угрозу затопления систем 

водоснабжения. 

Отдел культуры 

администрации Асбестовского 

муниципального округа 

(в части касающейся), 

 

Отдел физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Асбестовского 

муниципального округа 

(в части касающейся), 

 

Отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи и жилищной 

политики администрации 

Асбестовского 

муниципального округа 

(в части касающейся) 

15 Организовать обеспечение наличия планов эвакуации 

людей Асбестовского муниципального округа из зоны 

подтопления 

до 01.04.2026 МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа», 

 

организации, 

подведомственные 

администрации Асбестовского 

муниципального округа 

16 Организовать обеспечение соответствия предполагаемых 

мест временного размещения населения, попавшего 

в зону стихийных бедствий или временно отселѐнных 

из них, в соответствии с представленным паводковым 

прогнозом, требованиями методических рекомендаций 

МР 1.1.0093-14 «Условия организации 

и функционирования пунктов временного размещения 

и пунктов долговременного пребывания людей. 

пребывания людей из зон чрезвычайных ситуаций», 

утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека 03.07.2014 

до 01.04.2026 МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа», 

 

Управление образованием 

Асбестовского 

муниципального округа 

17 В соответствии с прогнозами паводкового затопления 

организовать разработку комплекса мероприятий 

по санитарно-гигиеническому и эпидемиологическому 

обеспечению населения, попавшего в зону стихийных 

бедствий или временно отселѐнных из них, по вопросам 

организации питьевого водоснабжения населения, 

соответствия санитарным правилам условий хранения 

запасов продуктов питания, проведения санитарной 

очистки территорий, попадающих в зону затопления, 

соответствия санитарным правилам условий оказания 

медицинской помощи 

до 01.04.2026 МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа», 

 

MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКП «Энергокомплекс» 

18 Организовать контроль за наличием у MУП «Горэнерго» 

Асбестовского муниципального округа 

и ПAO «Ураласбест» мобильных бригад и других 

организаций и служб на территории Асбестовского 

муниципального округа, обеспеченных необходимым 

оборудованием и транспортом (в т.ч. водовозки), 

для оказания помощи в устранении аварийных ситуаций 

на системах хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населенных пунктов 

 

до 01.04.2026 Отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи и жилищной 

политики администрации 

Асбестовского 

муниципального округа 

 

ПAO «Ураласбест» 



   5 

19 Организовать контроль за систематическим 

обеззараживанием воды нецентрализованных источников 

водоснабжения в частном секторе в районе п. Черемша 

санацию территории в зоне питания таких источников, 

извещение граждан 

до 01.04.2026 MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

МКП «Энергокомплекс» 

20 Организовать контроль за вывозом стоков из выгребных 

ям, расположенных в зонах вероятного подтопления 

паводковыми водами — в частном секторе в районе 

Черемша, с последующей их дезинфекцией 

до 01.04.2026 MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 
 

МКП «Энергокомплекс» 

21 После освобождения территории от паводковых вод 

организовать гарантирующей организацией 

MУП «Горэнерго» Асбестовского МО проведение 

мероприятий по чистке и дезинфекции водоразборных 

колонок, нецентрализованных источников 

водоснабжения, расположенных на территориях, 

предназначенных для общественного и индивидуального 

использования 

до 01.04.2026 MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКП «Энергокомплекс» 

22 С целью обеспечения эпидемиологической безопасности 

питьевой воды организовать возобновление 

использования питьевых источников водоснабжения, 

расположенных в зонах вероятного подтопления 

паводковыми водами, только после анализа результатов 

контроля качества воды источника, посредством 

проведения лабораторных исследований (испытаний) 

в установленном порядке по согласованной программе 

производственного лабораторного контроля 

до 01.04.2026 MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКП «Энергокомплекс» 

23 Организовать информирование населения, 

эксплуатирующего выгребные ямы и источники 

нецентрализованного водоснабжения и водоотведения, 

о необходимости проведения указанных выше 

мероприятий 

до 01.04.2026 МКУ «Управление 

гражданской защиты 

Асбестовского 

муниципального округа», 
 

MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 
 

МКП «Энергокомплекс» 

24 Обеспечить готовность лечебно-профилактических 

организаций, обслуживающих население, проживающее 

в зонах подтопления, к массовому приѐму инфекционных 

больных, наличию средств диагностики, лечения 

и профилактики инфекционных заболеваний, в том числе  

иммунобиологических лекарственных препаратов 

для проведения специфической профилактики 

инфекционных заболеваний по эпидемическим 

показаниям и препаратов экстренной профилактики 

(бактериофагов. иммуноглобулинов, химиопрепаратов) 

до 01.04.2026 Заместитель главы 

Асбестовского 

муниципального округа по 

социальным вопросам во 

взаимодействии с  

ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест» 

25 Организовать контроль за наличием в ЛПО запаса 

медицинских иммунобиологических препаратов против 

гепатита А, брюшного тифа, шигеллеза, наличием запаса 

антибактериальных, противовирусных препаратов, 

бактериофагов, необходимых в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций в период паводка и после 

его завершения 

до 01.04.2026 Заместитель главы 

Асбестовского 

муниципального  

округа по социальным 

вопросам во взаимодействии с  

ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест» 

26 При угрозе возникновения эпидемии или вспышки 

инфекционных заболеваний в период стихийного 

бедствия или крупных аварий на водопроводной 

и канализационной сети организовать обеспечение 

контроля за своевременным проведением иммунизации 

по эпидемиологическим показаниям против гепатита 

«А», брюшного тифа, шигеллеза населения, 

проживающего на территории с хроническими водными 

эпидемиями, а также лиц, подверженных 

при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

Заместитель главы 

Асбестовского 

муниципального  

округа по социальным 

вопросам во взаимодействии с  

ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест» 



   6 

профессиональному риску заражения (медицинские 

работники, работники сферы обслуживания населения, 

занятие на предприятиях пищевой промышленности, 

а также обслуживающие водопроводные 

и канализационные сооружения, оборудование и сети. 

Лица, занятые в сфере коммунального благоустройства) 

крупных 

аварий 

27 Организовать информационно-разъяснительную работу 

среди населения о санитарно-эпидемиологической 

обстановке на подтопленных территориях, качестве 

питьевой воды по исследованным показателям, адресах 

пунктов подвоза питьевой воды, графике подвоза воды 

(при необходимости) 

при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

крупных 

аварий 

Заместитель главы 

Асбестовского 

муниципального  

округа по социальным 

вопросам во взаимодействии с 

ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест», 

 

MУП «Горэнерго» 

Асбестовского муниципального 

округа, 

МКП «Энергокомплекс» 

28 Обеспечить на объектах водоснабжения Асбестовского 

муниципального округа: 

-соблюдение технологического регламента 

водоподготовки; 

-увеличение периодичности отбора проб воды 

на системах водоснабжения и водоотведения 

с расширением, в случае необходимости, перечня 

контролируемых показателей; 

- выполнение производственного контроля за качеством 

питьевой воды, отбор проб воды на системах 

водоснабжения проводить в соответствии с ранее 

согласованной с Асбестовским отделом Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области программой 

производственного лабораторного контроля и графиком; 

-обеспечение водопроводов достаточным 

количеством реагентов и обеззараживающих средств 

с учетом их расхода в сутки, наличием достаточным 

количеством реагентов и обеззараживающими 

средствами с учѐтом их расхода в сутки, 

для централизованной и нецентрализованной систем 

водоснабжения; 

-проведение иммунизации лиц профессиональных групп 

риска (работники водоснабжения) против гепатита А 

и брюшинного тифа в срок до 01.03.2026; 

-своевременное информирование в течение 12 часов 

в письменной форме Асбестовский отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области, 

администрацию Асбестовского муниципального округа, 

население о санитарно-эпидемиологической обстановке, 

о возникновении аварийных ситуаций на объектах, 

получении неудовлетворительных исследований проб 

воды в рамках проведения производственного контроля; 

-в случае возникновения аварийных ситуаций, 

обеспечить оперативное устранение аварийных ситуаций 

на сетях водоснабжения и канализации с полным 

объемом проведения мероприятий после ликвидации 

аварийных ситуаций на системе водоснабжения 

(дезинфекция, промывка водопроводной сети, 

лабораторные исследования по органолептическим, 

химическим и микробиологическим показателям; 

-организовать и обеспечить вывоз сточных вод 

из выгребных ям, расположенных в зонах 

вероятного подтопления паводковыми водами — на 

головных сооружениях водопровода Старокирпичный, 1, 

с последующей их дезинфекцией 

до 01.03.2026 

(в части 

проведения 

иммунизации)

, при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

крупных 

аварий  

Заместитель главы 

Асбестовского 

муниципального  

округа по социальным 

вопросам, 

 

MУП «Горэнерго» 

Асбестовского муниципального  

округа, 

 

МКП «Энергокомплекс» 



   7 

29 На объектах водоотведения (канализования) - на 

очистных сооружениях канализации города Асбест, 

поселок Белокаменный: 

-организовать соблюдение технологического режима 

очистки сточных вод; 

-проводить исследования сточных вод и воды водных 

объектов в объемах, предусмотренных ранее 

согласованными с Асбестовским отделом Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области 

планами— графиками контроля; 

-обеспечить запас дезинфицирующих средств; 

-проводить исследования сточных вод и воды 

водных объектов в объемах, предусмотренных 

планами—графиками контроля; 

-проводить иммунизацию лиц профессиональных групп 

риска против гепатита А х брюшного тифа; 

-своевременно информировать органы Роспотребнадзора 

о санитарно-эпидемиологической обстановке 

и возникновении аварийных ситуаций на объектах 

до 01.04.2026 MУП «Горэнерго» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

МКП «Энергокомплекс» 

30 Руководителям образовательных учреждений 

и организаций: 

-организовать обеспечение работников, учащихся школ, 

детей в дошкольных образовательных учреждениях 

доброкачественной питьевой водой в системе 

централизованного водоснабжения, в том числе 

посредством оборудования на сетях водоснабжения 

образовательных организаций УФ-облучателей 

проточного типа на вводе водопровода в здание, 

на пищеблоке, обратить особое внимание 

на образовательные организации, расположенные в зоне 

возможного подтопления - в районе п. Черемша 

г. Асбест; 

-организовать и обеспечить выполнение требований 

к организации питьевого режима для детей и персонала 

безопасной питьевой водой, в т.ч. использование 

бутилированной питьевой воды; 

-до 27.02.2026 организовать проведение  иммунизации  

лиц профессиональных групп риска против гепатита А, 

шигеллеза, брюшного тифа (в случае отсутствия ранее 

выполненной вакцинации по установленной схеме); 

-в течение 2-х часов по телефону и в течение 12 часов 

в письменной фopмe информировать Асбестовский отдел 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

об аварийных ситуациях на сетях холодного и горячего 

водоснабжения, канализации, отопления. 

электроснабжения, остановках образовательного 

процесса, нарушениях технологических процессов 

(в т. ч. изменение/смена организатора питания, то есть 

изменения технологического процесса приготовления, 

хранения и реализации), создающих угрозу 

санитарно-эпидемиологическому благополучию детей 

и подростков в образовательной организации; 

-при возникновения в период паводка подъема 

заболеваемости острыми кишечными инфекциями 

и гепатитом А среди детского населения и персонала 

в организованных коллективах организовать проведение 

заключительной дезинфекции в очагах инфекционных 

заболеваний; 

-обеспечить выполнение «утреннего фильтра» 

для  детей/подростков и персонала, не допускать 

в образовательную организацию с признаками 

инфекционных заболеваний 

 

до 27.02.2026 

(в части 

проведения 

иммунизации)

,при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

крупных 

аварий 

Управление образованием 

Асбестовского 

муниципального округа, 

 

ГБОУ СО «Асбестовская 

школа-интернат», 

МБУ ДО 

СШ «Малахит» 

Асбестовского 

муниципального округа 

 

МБУ ДО  

«Спортивная школа 

олимпийского резерва №1»  

Асбестовского 

муниципального округа 

 

МБУ ДО 

«Станция юных натуралистов» 

Асбестовского 

муниципального округа 

 

МБУ ДО 

«Центр детского творчества  

имени Н.М. Аввакумова»  

Асбестовского 

муниципального округа 



   8 

31 Руководителям социально-значимых объектов (объекты, 

оказывающее медицинские услуги, объекты 

общественного питания, торговли, объекты социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи, организации 

социального обеспечения и др.): 

-обеспечить работников, пациентов качественной 

и безопасной питьевой водой, в том числе посредством 

оборудования на сетях водоснабжения УФ-облучателей 

проточного типа на вводе водопровода в здание; 

-проведение иммунизации лиц профессиональных групп 

риска против дизентерии Зонне, гепатита А; 

-своевременное информирование Асбестовского 

отдела Управления Роспотребнадзора 

о санитарно-эпидемиологической обстановке 

и возникновении аварийных ситуаций на объектах 

при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

крупных 

аварий 

МБУК «Центр культуры и 

досуга имени Горького» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

МБУК «Дворец культуры 

«Вороний брод» п. 

Белокаменного Асбестовского 

муниципального округа, 

МБУ «Центр детско-

подростковый» Асбестовского 

муниципального округа, 

МБУ ФКиС «Физкультурно-

спортивный центр» 

Асбестовского 

муниципального округа, 

МАУ «Детский загородный 

оздоровительный лагерь«Заря» 

32 Рекомендовать Главному врачу ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест» И.В. Брагину: 

-обеспечить готовность к массовому приему 

инфекционных больных; наличию средств диагностики, 

лечения и профилактики инфекционных заболеваний, 

в том числе ПО иммунобиологических лекарственных 

препаратов для проведения специфической 

профилактики инфекционных заболеваний 

по эпидемическим показаниям и препаратов экстренной 

профилактики (бактериофагов, иммуноглобулинов, 

химиопрепаратов); 

-организовать формирование на случай возникновения 

чрезвычайных ситуаций в период паводка и после 

его завершения резерва вакцин против гепатита А, 

брюшного тифа, шигеллеза, наличию запаса 

антибактериальных, противовирусных препаратов, 

бактериофагов; 

-организовать я обеспечить проведение иммунизации 

по эпидемиологическим показаниям населения, 

проживающего в зонах подтопления, и лиц 

из профессиональных групп риска, участвующих 

в ликвидации «чрезвычайной ситуации» в зонах 

подтопления: провести анализ охвата прививкам 

контингентов, подлежащих иммунизации против 

шигеллеза, гепатита А, брюшного тифа и организовать 

проведение иммунизации подлежащих прививкам 

континентов; 

-при возникновении в период паводка вспышечной 

заболеваемости острыми кишечными инфекциями, 

в т.ч. гепатитом А, брюшным тифом, шигеллезом среди 

населения и в организованных коллективах; 

-обеспечить предоставление экстренных извещений 

о зарегистрированных случаях инфекционной 

заболеваемости в установленные сроки по установленной 

законодательством форме; 

-организовать проведение диагностических 

лабораторных исследований высокочувствительными 

методами, позволяющими в короткие сроки получать 

результаты в отношении актуальных возбудителей 

ОКИ (ПЦР, ИФА): 

-своевременно госпитализировать заболевших 

по клиническим и эпидемическим показаниям; 

-организовать проведение заключительной дезинфекции 

в очагах инфекционных заболеваний; 

-своевременно проводить по эпидемическим показаниям 

вакцинации контактных в очагах 

до 01.04.2026 ГАУЗ СО «Городская 

больница г. Асбест» 



   9 

33 Рекомендовать директору городского плавательного 

бассейна ‹Нептун» МБУ ФКиС «ФСЦ» Асбестовского 

МО О.Р. Чернядеву: 

-соблюдать технологические регламенты водоподготовки 

воды для чаши плавательного бассейна «Нептун» 

и питьевой воды; 

-обеспечить выполнение производственного контроля 

за качеством воды чаши бассейна, питьевой воды, отбор 

проб воды проводить в соответствии с установленными 

требованиями санитарных правил, с ранее согласованной 

с Асбестовским отделом Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области программой 

производственного лабораторного контроля и графиком; 

-обеспечить резервный запас дезинфицирующих средств; 

-до 27.02.2026 выполнить иммунизацию лиц 

профессиональных групп риска против гепатита А 

и брюшного тифа (в случае отсутствия ранее 

выполненной вакцинации по установленной схеме); 

-в течение 2-х часов по телефону и в течение 12 часов 

в письменной форме информировать Асбестовский отдел 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области, 

администрацию Асбестовского муниципального округе 

население о санитарно-эпидемиологической обстановке 

и возникновении аварийных ситуаций на объекте, 

неудовлетворительных результатах исследований проб 

воды, полученных в рамках проведения 

производственного контроля; 

-в случае возникновения аварийных ситуаций, 

обеспечить оперативное устранение аварийных    

ситуаций на сетях водоснабжения и канализации 

с полным объемом проведения мероприятий после 

ликвидации аварийных ситуаций на системе 

водоснабжения (дезинфекция. промывка водопроводной 

сети, лабораторные исследования по органолептическим, 

химическим и микробиологическим показателям). 

до 27.02.2026 

(в части 

проведения 

иммунизации)

, при угрозе 

возникновени

я эпидемии 

или вспышки 

инфекционны

х заболеваний 

в период 

стихийного 

бедствия или 

крупных 

аварий 

МБУ ФКиС «ФСЦ» 

Асбестовского 

муниципального округа 

 


